
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA CITTA'

Determinazione Dirigenziale n. 135 del 12/09/2022    

Repertorio Generale n. 932  del 12/09/2022 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 32 C. 2 DEL D. LGS. 
N.  50/2016  E  S.M.I.  E  DELL'ART.  192  DEL  D.L.VO  N.267/2000.  
PROGETTO DI MOBILITA' URBANA SOSTENIBILE MEDIANTE LA FORNITURA DI 
N. 2 CARGO VAN YOUMOVE, MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA CITTA' 
II SERVIZIO COMMERCIO ATTIVITA PRODUTTIVE E SUAP 

Determinazione Dirigenziale n. 135 del 12/09/2022   
 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 32 C. 2 DEL D. LGS. 
N.  50/2016  E  S.M.I.  E  DELL'ART.  192  DEL  D.L.VO  N.267/2000.  
PROGETTO DI MOBILITA' URBANA SOSTENIBILE MEDIANTE LA FORNITURA DI 
N. 2 CARGO VAN YOUMOVE, MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamate:
1) la  Deliberazione  di  Giunta  Municipale  nr.  205  del  12.8.2022  di  assegnazione  risorse 

finanziarie;
2) la  Determina  Dirigenziale  nr.  132  del  6.9.2022  di  prenotazione  spesa  e  accertamento 

contributo anno 2022 di cui alla Legge Finanziaria nr. 160/2019 art. 1 c. 29

Ritenuto,  pertanto, necessario di dover procedere all’affidamento dell’INTERVENTO DI MOBILITA’ 
URBANA SOSTENIBILE  mediante  il  sistema di  utilizzo di  nr.  2  Cargo VAN youMove® di  importo 
complessivo pari ad €. 87.026,50;

Dato atto  che, ai sensi del comma 2 del''art.32 del Codice dei Contratti, nella procedura di cui 
all'articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  tecnico-professionali,  ove 
richiesti, adottando un unico provvedimento;
Considerato  che  sussistono  e  ricorrono  le  condizioni  stabilite  dalla  normativa  vigente  per 
procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 
lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm.ii, come pure previsto dall’art. 1 comma 2 lett. a)  

copia informatica per consultazione



della Legge 11 settembre 2020, n. 120, come sostituito dall'articolo 51, comma 1, lettera a) punto 
2.1) del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108, 
poiché l’importo complessivo contrattuale del servizio, sopra specificato, è inferiore ad €. 139.000; 
Considerato altresì  che per l’importo del servizio, la sua specificità e l’aspetto operativo-logistico 
appare opportuno procedere all'affidamento in questione mediante affidamento diretto, ai sensi 
dell'art.  36,  comma 2,  lettera  a)  del  Decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50,  integrato  dalle 
modifiche e dai correttivi apportati dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e con la deroga  
prevista dalla legge semplificazioni “legge n. 120/2020” come modificata dal D.L. 31 maggio 2021, 
n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108, che riguarda le soglie di  
affidamento di lavori e servizi;

Verificato che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, N. 50, e 
s.m.e  i.  il  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze,  avvalendosi  di  CONSIP  S.p.A.,  mette  a 
disposizione  delle  Stazioni  Appaltanti  il  Mercato  Elettronico  delle  Pubbliche  Amministrazioni 
(M.E.P.A.) e, dato atto, che con tale sistema gli acquisti possono essere effettuati anche tramite 
“Trattativa  Diretta”  rivolta  ad  un  unico  operatore  economico,  che  consente  di  negoziare 
direttamente con un unico operatore economico,  nei  limiti della legge semplificazioni “legge n. 
120/2020” e s.m.i., riducendo notevolmente le tempistiche e consentendo procedure immediate 
nell’acquisto di qualsiasi bene o servizio;

Dato atto: 
Che la  ditta  Infoclic   s.r.l.  con  sede  in  Contrada  Certari  81,  98071  Capo  d’Orlando  (ME)  P.I.  
03553100839,  è  presente  sul  MEPA con prodotti compatibili  a  quelli  previsti  dall’ufficio  e può 
realizzare l’intervento di che trattasi;

Che avendo la ditta sede nella Provincia comporta certamente un vantaggio per l’amministrazione 
comunale, atteso che in quanto ditta locale potrà certamente garantire una migliore funzionalità 
nella messa in esercizio dell’intervento realizzato agevolando tutte le fasi di start up previste dal  
progetto;

VISTI
 il TUEL, approvato con decreto legislativo a) n. 267/00 e s.m.i.;
 lo Statuto dell’Ente;
 il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
 Cig 9382949E73
 la normativa vigente in materia;
 l'Ordinamento EE.LL. vigente in Sicilia;

DETERMINA
Per i motivi in premessa specificati:

1) di  procedere,  all’affidamento  dell’ Intervento  di  mobilità  sostenibile mediante il  sistema  di 
utilizzo di nr. 2 Cargo VAN youMove mediante Trattativa Diretta alla ditta Infoclic s.r.l. con sede in 
Contrada  Certari  81,  98071  Capo  d’Orlando (ME)  P.I.  03553100839  procedura  da  esperire  sul 
MEPA.

2) di dare atto che il contratto sarà stipulato per scrittura privata sottoscritti digitalmente dal legale 

copia informatica per consultazione



rappresentante dell’aggiudicatario e dal punto ordinante dell’Ente;

3) Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che la modalità di scelta del contraente  
verrà effettuata mediante Trattativa Diretta sul MEPA a ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a);

4)  Alla spesa complessiva di € €. 87.026,50 si farà fronte con il  contributo assegnato  ai sensi 
dell’art. 1, comma 29, della legge n.160 del 2019

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(MANGANO LEO ANTONIO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione


